
__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2018, Seção 1, página 216. 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.850/SPO, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Torna público o Resultados Parcial da Avaliação 

de Títulos, do curso de formação, convoca 

candidatos para o treinamento prático em serviço 

e dá outras providências. 

 

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 34, incisos VIII, X e XV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 

de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos art. 3º e 4º da Resolução nº 444, de 24 de agosto de 

2017, e nos itens 2.4.1 a 2.6.10 do Edital nº 48/ANAC/2017, e considerando o que consta do processo 

nº 00058.530677/2017-69, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Tornar público o Resultado Final da Avaliação de Títulos dos candidatos convocados pelo 

art. 3º da Portaria nº 2.892, de 14 de setembro de 2018, no processo seletivo para credenciamento de 

examinadores de piloto previsto pelo Edital nº 48/ANAC/2017, como avaliado pela Comissão 

constituída pela Portaria nº 4.035, de 5 de dezembro de 2017, conforme tabela abaixo: 

 

Áreas(s) CANAC 

 

Candidato 
 

Resultado 

1, 2, 3, 

6, 7, 10, 

11, 12, 

13, 14 

520197 
JOSÉ IRAN MAGALHÃES 

COSTA 

Pontuação modificada para 2,100, 

nos termos do item 2.4.3 e/ou 2.4.4 

do Edital. O candidato será 

informado, por e-mail, dos motivos 

do indeferimento parcial do 

recurso, nos termos do item 2.5.6 

do Edital. 

3, 12 172979 MARCELO VALÉRIO 

Pontuação modificada para 6,210, 

nos termos do item 2.4.3 e/ou 2.4.4 

do Edital. O candidato será 

informado, por e-mail, dos motivos 

do indeferimento parcial do 

recurso, nos termos do item 2.5.6 

do Edital. 

 

Art. 2º Tornar público o Resultado Final do Curso de Formação dos candidatos convocados pelo 

art. 4º da Portaria nº 2.892/SPO, de 14 de setembro de 2018 e pelo art. 3º da Portaria nº 2.981/SPO, de 

25 de setembro de 2018, conforme tabela abaixo: 

 

CANAC 

 

Candidato 
 

Resultado 

780247 
LUIZ CLAUDIO FONSECA DE 

MOURA 
Aprovado 



__________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 20 de dezembro de 2018, Seção 1, página 216. 

130042 ROLFFE DE LIMA ERBE Aprovado 

852087 MARCOS LIMA BASTOS Aprovado 

719310 JÚLIO CÉSAR CAMPANI Aprovado 

269779 
CARLOS ROBERTO SANTANA 

DIAS 
Aprovado 

106602 FELIPE GONÇALVES VOLCOV Aprovado 

520197 JOSÉ IRAN MAGALHÃES COSTA Aprovado 

 

§ 1º Os candidatos acima listados deverão aguardar contato por e-mail ou telefone do setor de 

escala da ANAC para agendar a(s) data(s) de realização do treinamento prático em serviço (OJT). 

 

§ 2º O candidato classificado em mais de uma área só precisará realizar o treinamento prático em 

serviço em uma das áreas, e este valerá para todas as áreas que está classificado ou que venha a se 

classificar. 

 

Art. 3º Ficam convocados para a 3ª edição do curso de formação a ser realizada no Centro de 

Treinamento Trainair Plus da ANAC, no Aeroporto Internacional de Brasília, Setor de Hangares, Lote 

4, Brasília (DF), em data a ser determinada em 2019, os seguintes candidatos: 

 

CANAC Candidato 

123095 LEANDRO CALAZANS LEAL 

446476 JOSÉ JUAREZ SABBAGH 

 

Parágrafo único. Os candidatos acima listados serão comunicados por e-mail da data de realização 

do curso de formação e deverão realizar a inscrição até o primeiro dia do curso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

 

 

 

 

 

 

  


